1

COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL

ELEIÇÕES GERAIS DA ANFOPE PARA A ESCOLHA DOS DIRIGENTES
BIÊNIO 2025-2027

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

COMUNICADO N. 02/2025 – CE

A Comissão Eleitoral Nacional nomeada pela Portaria ANFOPE nº 01/2025, de 03 de fevereiro de 2025,
alterada pela portaria ANFOPE 02/2025 de 25 de fevereiro de 2025, responsável pela condução do processo
para a eleição dos membros da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e das Coordenações Estaduais/Distrital
para o biênio 2025-2027, conforme determinado pelo Estatuto da ANFOPE,  e tendo em vista o disposto no
art. 7º do Edital n. 001/2025 de 20/02/2025, torna público a homologação das Chapas Inscritas.

I –DIRETORIA EXECUTIVA NACIONAL

CHAPA:  ANFOPE: CONSOLIDAR E AVANÇAR COM MOBILIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO

   Presidente Malvina Tania Tuttman

   Vice-Presidente Norte Eliana da Silva Felipe

   Vice-Presidente Nordeste Nilson de Souza Cardoso

   Vice-Presidente Sudeste  Camila Lima Coimbra

   Vice-Presidente Sul Henri Luiz Fuchs

   Vice-Presidente Centro Oeste Denise Silva Araújo

   Secretário Geral Gisele Masson

   Diretor Financeiro Lucília Augusta Lino

   Diretor de Comunicação Mark Clark Assen de Carvalho

   Diretor de Articulação Institucional Andréia Nunes Militão

   Secretário Regional Norte Kátia de Nazaré Santos Fonsêca

   Secretário Regional Nordeste Rita de Cassia Cavalcanti Porto

   Secretário Regional Sudeste Miriam Morelli Lima de Mello

   Secretário Regional Sul Leda Scheibe

   Secretário Regional Centro Oeste Denise de Barros Capuzzo

2

II – CONSELHO FISCAL

Membros Titulares

Fábio Luiz Alves de Amorim

Renato Barros de Almeida

Susana Soares Tozetto

 Membros Suplentes
Celi Nelza Zulke Taffarel

Maria de Fátima Barbosa Abdalla

Iduina Mont' Alverne Braun Chaves

III –COORDENAÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL
ACRE Coordenador: Francisca do Nascimento Pereira Filha

Vice Coordenador: Cámala Menezes Costa Almeida

AMAPA Coordenador: Miquelly Pastana Tito Sanches

Vice Coordenador: Sirliane da Costa Viana

PARA Coordenador: Edilan de Sant Ana Quaresma

Vice Coordenador: Hellen do Socorro de Araújo Silva

RORAIMA

Coordenador: Marilene Alves Fernandes

Vice Coordenador: Ineide Izidório Messias

TOCANTINS

Coordenador: José Carlos da Silveira Freire

Vice Coordenador: Pabla Cassiangela Silva Milhomem

GOIÁS

Coordenador: Priscilla de Andrade Silva Ximenes

Vice Coordenador: Rodrigo Roncato Marques Anes

MATO GROSSO

Coordenador: Ângela Rita Christofolo de Mello

Vice Coordenador: Eliane Maria de Jesus

MATO GROSSO
DO SUL

Coordenador: Fabio Perboni
Vice Coordenador: Rosane Toebe Zen

DISTRITAL

(DISTRITO FEDERAL)
Coordenador: Jussara Cordeiro Limeira

Vice Coordenador: Leonardo Bezerra do Carmo

ALAGOAS Coordenador: Joelma de Oliveira Albuquerque

Vice Coordenador: Carolina Nozella Gama

3

PARAÍBA Coordenador: Sawana Araújo Lopes de Souza

Vice Coordenador: Vagda Gutemberg Gonçalves Rocha

CEARÁ

Coordenador: Raquel Dias Araujo

Vice Coordenador: Isabel Maria Sabino de Farias

BAHIA

Coordenador: Talamira Taita Rodrigues Brito

Vice Coordenador:  Maria Vitória da Silva

MARANHÃO

Coordenador: Marise Marçalina de Castro Silva Rosa
Vice Coordenador: Everton Vieira Ribeiro

RIO GRANDE DO NORTE

Coordenador: Karla Raphaella Costa Pereira

Vice Coordenador: Iuri Coutre Gurgel

SERGIPE

Coordenador: Edlaine Quintela Guimarães

Vice Coordenador: Maria Elze dos Santos Plácido
PERNAMBUCO

Coordenador: Célia Maria Vieira dos Santos

Vice Coordenador: Dilian da Rocha Cordeiro

RIO DE JANEIRO Coordenador: Maria da Conceição Calmon Arruda

Vice Coordenador: Allan Rocha Damasceno

MINAS GERAIS  Coordenador: Sirleine Brandão de Souza

Vice Coordenador: Regina Magna Bonifácio de Araújo

ESPÍRITO SANTO

Coordenador: Elda Alvarenga

Vice Coordenador: Maria Nilceia de Andrade Vieira

SÃO PAULO

Coordenador: Noeli Prestes Padilha Rivas

Vice Coordenador: Ana Marcia Akaui Moreira

SANTA CATARINA

Coordenador: Margareth Fadanelli Simionato

Vice Coordenador: Andressa Graziele Brandt

PARANÁ

Coordenador: Thaiane de Góis Domingues

Vice Coordenador: Luiz Aparecido Alves de Souza

RIO GRANDE DO SUL Coordenador: Simone Barreto Anadon

Vice Coordenador: Cristiane Antonia Hauschild Johann

Esta Comunicação será divulgada no site da ANFOPE, de conformidade com o que determina o art. 7º do
Edital n. 001/2025

4

Brasília, 22 de março de 2025

COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL

Eduardo Augusto Moscon Oliveira (ES)

presidente

Maria Renata Alonso Mota (RS)

membro titular

Karine Vichiett Morgan (RJ)

membro titular

Márcia de Souza Hobold (SC)

membro suplente

Adriana Cabral Pereira de Araujo (RJ)

membro suplente